PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1642/2022

Autoria: ALECIO CAU, GABRIEL BUENO
Assunto: Informagées sobre alteragdes no Portal da Transparéncia.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, € em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informagdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideragao.

Valinhos, 15 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

RESPOSTA DO REQUERIMENTO N° 1.642 DOS
VEREADORES GABRIEL BUENO E ALECIO CAU.

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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w7 VALINHOS

C.l. n° 168/2022 - STQ
Valinhos, 14 de setembro de 2022.

De: Secretaria de Tecnologia e Qualidade -STQ
Para: Departamento de Assuntos Institucionais
Assunto: Resposta a Cl — DAI/SG 1041/2022

Sirvo-me da presente para cumprimentar V.S.® e informar, conforme
solicitado na C.I n° 1041/2022, que o Portal da Transparéncia € mantido pela
subcontratada “SMARAPD" e que a mesma ja foi notificada para tomar as
devidas providéncias para sanar estes pontos informados pela “CAMARA
MUNICIPAL DE VALINHOS -REQUERIMENTO N° 1642/2022). Conforme
resposta por e-mail, a empresa esclareceu que houve um erro da parte deles

nas_configuragdes dos filtros, mas que o mesmo ja foi habilitado e esta

funcionando corretamente.

Em anexo e-mail com a resposta.

Estamos a disposi¢ao para eventuais duvidas.

Diretor de Tecnologia e Informagao
Secretaria de Tecnologia e Qualidade

Aténio Augusto D- O
Diretor de Departamen®, N
Tocnologie  Ifoma¢0
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5. Enviar copia do expediente administrativo que tratou sobre as alteragdes no
Portal da Transparéncia. Nesse sentido, enviar e-mails,-ficios e memorandos que

instruiram as alteragdes propostas. :
R: N3o possuimos essas informagoes. & 7‘)

6. De quem foi a iniciativa de alteragdo no Portal da Transparéncia?

hltps:ﬁmail.valinhos.sp,gov.brih!prinlmessage?id=C:662&{2=America!5ao_Paqu&xim=1
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(@]
A :
RE: Resposta a camara de Valinhos o g.>
258
De : SMARAPD - Pedro Moisés qua., 14 de set. de 2022 17:08 § 2
<Pedro.Moises@smarapd.com.br> > 2 anexos zé%
Assunto : RE: Resposta a camara de Valinhos o
Para : Antonio Augusto Dias Oliveira 812
<aadoliveira@valinhos.sp.gov.br> 28
Cc : SMARAPD - Arthur Almeida 29
<Arthur.Almeida@smarapd.com.br>, SMARAPD - IS
Elienai Braga <Elienai.Braga@smarapd.com.br>, (SiE
SMARAPD - Rivail Oliveira ‘47
<Rivail.Oliveira@smarapd.com.br>, SMARAPD - g
SMARpai <SMARpai@smarapd.com.br>, SMARAPD @3
- Otavio Costa gg.z
<Otavio.daSilvaCosta@smarapd.com.br>, Fabio E?i%
Marinho Silva de Medeiros 58
<fmsmedeiros@valinhos.sp.gov.br> %gg
‘=Z
Boa tarde, Antdnio! Tudo bem? ‘3%8
o0
20
Conforme conversamos anteriormente, consigo ajudar-lhe com algumas 23
informacdes para que vocé possa responder a CI n® 1041/2022-DAI/SG. i%’
2L
: g, s . (2>
Abaixo transcrevo as dividas registradas pelos vereadores, bem como as respostas &2
para as quais possuimos as informagdes necessarias: 210
Bl
1. Por qual razdo houve alteragdo no Portal da Transparéncia? §'§’
R: Houve alteracdo porque Portal precisou ser atualizado para uma versdo mais  ;2ig
atual e que possui mais recursos, pois a versao anterior foi descontinuada pela e @JS
deixou de receber Suporte. 5
Q-
~ *Si
2. Por qual razdo os filtros de buscas foram reduzidos? §§
R: Os filtros de busca ndo foram reduzidos, apenas nao estavam habilitados 2ig
neste médulo em especifico. A nova versdo do Portal da Transparéncia el
é amplamente configuravel. =29
‘mD
A
4. Qual empresa ou departamento foi responsavel pela reformulacao do Portal da ik
Transparéncia? Sendo empresa, informar o CNPJ, contrato e notas fiscais do servico ?’\i'n
prestado. Sendo departamento da Prefeitura, informar o responsavel técnico pelas a
alteracoes. 3
R: A Empresa responsavel pela troca do Portal € a SmarAPD. 3



- 15/09/2022 08:18 Zimbra 4 g

R: Nao possuimos essa informacao.

7. Ha apontamentos do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo ou do Ministério
Publico sobre o Portal da Transparéncia? Enviar cdpia dos apontamentos se
houver.

R: Sim, houve um apontamento do Ministério Publico solicitando corregdes no
portal.

8. Ha queixas no 156 ou na Ouvidoria sobre os filtros de pesquisa?
R: Nao possuimos essa informacao.

9. Caso nao haja processos ou apontamentos de orgaos de controle, informe de
quem foi a iniciativa de alteracdes no Portal da Transparéncia.
R: Nao possuimos essa informagao.

10.Por que os filtros de pesquisa foram suprimidos no modulo “Contratos™?

R: Os filtros de busca avangada nao foram suprimidos, apenas nao haviam sido
habilitados ainda no médulo de contratos, porém agora estes filtros ja estao
habilitados no referido médulo, conforme imagem abaixo:

g = PORTAL DE TRANSPARENCIA £ ACESSO A INFORMACAO - PREFEITURA DE VALINHOS

iy - E] i e w3 Rt Perwdndenie -7 2 J3I0

https:ﬂmail.valinhos,sp.guv.brwprinlmessage?idzc:662&lz=AmericafSao_Pauio&xim=1
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Aproveito para informar que estamos inteiramente a disposi¢do para ajudar com outros

esclarecimentos, caso necessario! é o
|p 8
3
o >
. 238
Atenciosamente, Zig
049
Pedro Moisés Junior N3&
(=
SMARPAT - IMPLANTACAQO E SUPORTE | 1IN (EC EO‘FE
LU iAaRIrAl LI LAY 1= L D LW R T k. wd 8 AT o E(S‘i_|
=)
39
wd
Tel: (16) 2111-9898 gggi
pmjunior@smarapd.com.br - www.smarapd.com gg"g’
) L and =3
smar " .br o
Y e S i » 50
b Rua Aurora, 446 / Ribeirdo Preto, Sdo Paulo s
gk 2
: »ﬁ_; @, o<
- 42
e
2'03 Sﬂcar na link vocé sera direcionado para a rede social, e esta pode utilizar cookies que independem de qualquer ag3o da SMAR ;ﬁgg
; {e]
‘@D
‘ez
De: Antonio Augusto Dias Oliveira <aadoliveira@valinhos.sp.gov.br> E;@g
- <0
Enviado: quarta-feira, 14 de setembro de 2022 13:11 58
=}
Para: SMARAPD - Pedro Moisés <Pedro.Moises@smarapd.com.br> 2
Cc: SMARAPD - Arthur Almeida <Arthur.Almeida@smarapd.com.br>; SMARAPD - Elienai Braga «'%J‘_:%
<Elienai.Braga@smarapd.com.br>; SMARAPD - Rivail Oliveira <Rivail.Oliveira@smarapd.com.br>; SMARAPD ‘éa
- SMARpai <SMARpai@smarapd.com.br> -f§8
Assunto: Resposta a cdmara de Valinhos LEH
=)
o=
Pedro Conforme conversamos solicito que ajude a responder a Cl no. 1041/2022-DAI/SG —;gg%
do Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo conforme .;@;
documentos em enexo i
A B
tt. 1S1Q
Anténio Augusto Dias Oliveira 38
Diretor Dpartamento Tl 03
<Oim
<
28
=9:1T
De : Antonio Augusto Dias Oliveira qua., 14 de set. de 2022 13:11 5%5
<aadoliveira@valinhos.sp.gov.br> 52 anexos 2%
. , 02
Assunto : Resposta a camara de Valinhos iy
.. oYy
Para : pmjunior@smarapd.com.br §§§
Cc : arthur almeida ; N2
<arthur.almeida@smarapd.com.br>, elienai braga N

-k

<elienai.braga@smarapd.com.br>, rivail oliveira
<rivail.oliveira@smarapd.com.br>,
smarpai@smarapd.com.br

\AOG-5039

OI\!anE‘ 0 I9A NO/a einjeulsse algqos Sa

Pedro Conforme conversamos solicito que ajude a responder a Cl no. 1041/2022-DAI/SG
do Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo conforme
documentos em enexo

Respostan®2 72~ 5
& ?i\dn ﬂﬁﬂlniMA

Att. A
Ant6nio Augusto Dias Oliveira L S \
Diretor Dpartamento TI | g

\
AY
~
i

https://mail.valinhos .sp.gov.br!hiprinunessage?id=C:652&tz=AmericaISao_Paulo&xim=1 34
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